
Začátky kriminologie: 
Klasická škola 

Positivistická kriminologie  a do ní patřící biologické teorie



Kriminologie

• Věda o zločinech, přečinech a 
přestupcích a pachatelích 
(definice dle G. Šmausové)



j) cestou na organizované sportovní utkání, v místě takového utkání 
nebo cestou zpět z takového utkání má obličej zakrytý způsobem 
ztěžujícím nebo znemožňujícím její identifikaci, nebo


k) vnese na organizované sportovní utkání pyrotechnický výrobek 
nebo v místě takového utkání, cestou na takové utkání anebo 
cestou zpět z takového utkání pyrotechnický výrobek použije.


Doprava, parkování


Kde (obecní úřad, soud)

Přestupek



Žádný trestný čin bez zákona

Trestní zákoník



Klasická škola. 18. století
• Směr, který se zaměřuje na analýzu a reformu trestního 

práva


• Omezení práv panovníků trestat, udělovat amnestii


• Přijetí trestně právních principů: 1 žádný trestní čin bez 
zákona, 2. nelze trestat za něco, co není vymezeno 
zákonem



Vůči čemu se vymezuje?
• Trestní právo už není pojímáno jako nadpřirozený 

projev božské nebo patrimoniální spravedlnosti


• Patrimonialismus - M. Weber, panovník není ničím 
omezován, svévolně jedná, neexistuje rozdíl mezi 
osobním a veřejným zájmem, vládce ovládá všechny 
zdroje státu



Trestně právní principy

• Kriminální jednání je jednání proti trestnímu právu


• v popředí tady není pachatel, ale trestný čin, který je 
definován trestním právem jako skutková podstata


• Systematizace skutkových podstat a sankcí



Kdo jiného úmyslně usmrtí, bude potrestán odnětím svobody na deset až osmnáct let. VRAŽDA


Kdo si přisvojí cizí věc tím, že se jí zmocní, a

a) způsobí tak na cizím majetku škodu nikoliv nepatrnou, KRÁDEŽ


Trestná čin je definovaný v trestním zákoníku, rozděleny podle oblastí

Proti svobodě, proti majetku, proti státu


MOTIV - co může být motivem pro vraždu????


Skutková podstata



Cesare Beccaria, Itálie (1738-1794) 

• Navazuje na Montesquieu (teorie společenské smlouvy)


• Svobodní, sobě rovní, nezávislí občané mezi sebou 
společenskou smlouvu a soužití v míru


• Člověk se musí vzdát své svobody, tam kde zasahuje 
do svobody jiných, 


• Trestný čin je porušení svobody jiných



Jeremy Bentham (1748-1832)
• Člověk, hedonistická osobnost, maximalizace štěstí a eliminace utrpení, 

stejně tak pachatel


• Trest má být vyšší než výtěžek z trestného činu


• Trest jako ochrana společnosti, ne jako msta


• Trestní právo je orientováno na jednání ne na pachatele 

• Trestání humánnější, mučení zakázáno, trest smrti eliminován


• Převychová možná, ale ne nutná (Anselm von Feuerbach, nar. 1775)



Panoptikon, z řečtiny, vidět všechno
• Princip dohledu


• Vězení, kruhová budova, vidět a 
slyšet vězně, oni nemohou vidět 
jeho


• Možnost být viděn povede k 
sebedisciplinaci


• Benthamův bratr Samuel, pracoval 
v Rusku pro knížete Potěmkina, 
chtěl aplikovat na řízení práce



Úryvek z rozhovoru

• Kdo mluví?


• Proč to posloucháme?


• Co tam slyšíte?


• Jak se to váže k 
probíranému tématu?



Pozitivistická kriminologie 

• Předmět výzkumu lidského jednání je shodný s přírodními vědami, i metody 
mají být stejné


• v 19 století všechny vědy o lidské společnosti spekulativní nebo hodnotící 
povahy


• Pozitivismus, po zveřejnění Darwinova o původu druhů 1858, kde zařadil 
člověka nakonec vývoje, jako další vývojový článek


• Člověk je součást přírody a má tak být zkoumán


• Ze spekulativní do empirických přírodních věd, tento přechod je pro 
kriminologii zásadní



Pozitivistická kriminologie

• Odhalovat sociální zákony, které by umožnili dělat 
prognózu


• Kauzalita, snaha hledat příčiny


• Kriminalita není otázka svobodné vůle, ale určité osoby 
inklinují, jsou predisponovány k trestné činnosti



Auguste Comte (1798-1857)

• Zakladatel pozitivismu (sociologie)


• Lidské myšlení prošlo 3 vývojovými stádii:


• 1. teologické, 2. metafyzické, 3. pozitivní



Positivismus
Sociální vědci by tak měli odkrývat externí realitu a ne vnitřní subjektivní svět 
jedinců


je třeba vidět rozdíl mezi fakty a hodnotami, věda se zabývá tím prvým a druhé 
není v jejím poli


v 19 století nejprve Comte a potom Durkheim představili, jak by měla sociologie 
jako distinktivní věda vypadat


sociální výzkum si půjčuje jazyk přírodních věd (neutrální pozorování, kontrola 
proměnných, kauzální vztahy, korelace), preference kvantitativních numerických 
dat, které jsou podrobeny statistické analýze a vykázány ve formě tabulek



Shrnutí 

• Klasická kriminologie - zaměření 
na trestný čin a skutkové 
podstaty, na jednání, ne na 
pachatele


• Pozitivismus - od spekulací k 
vědě po vzoru přírodních věd 
(metody i jazyk), hledáme, vztahy 
a příčiny



Biologická kriminologie, konstituční

• Je pozitivistická



Cesare Lombroso
• Cesare Lombroso 1853-1909, 

italský lékař, antropolog


• Ovlivněn pozitivismem, A. Comtem, 
K. Marxem a Darwinem


• Studoval fyzické rozdíly mezi 
obyvateli různých italských regionů


• Psychiatrie a kriminální antropologie


• Každá funkce organismu sídlí v 
určité, části lebky, mozku



Atavismus
• Vězeňský lékař, studoval vězně 

objevil kostní výrůstek v lebce 
jednoho nich, v nich viděl zdroj 
zločinných sklonů


• Ustrnutí na rannějším stádiu vývoje


• Degenerace jako odklon od již 
dosaženého vývoje


• Atavismus lebky u určité části 
populace, který se projevuje v 
kriminalitě





Examples of physiognomy of criminals illustrated from L'uomo Delinquente (Criminal Man), 1876, by 
Cesare Lombroso


Zloděj, padělatel, zbojník



1835-1909 Lombroso

boy morally insane 



criminal girl and criminal ear



Lombroso

Vykonat zločin vyžaduje alespoň ve většině případů nikoli 
pouze fyzickou sílu, ale i jistou výši intelektuálních 
schopností, či dokonce obojí. Taková duševní a tělesná 
schopnost u žen na rozdíl od mužů chybí. Naopak zločiny 
častější u žen než u mužů jsou ty jež vyžadují minimální 
duševní a tělesnou vyspělost a to platí především pro otravy, 
aborty a infanticidy.



Vrozený, napůl ženský 
zločinec dle Lombroso

• Z hlediska morálního zcela postrádající 
schopnost rozlišovat mezi dobrem a zlem tito 
naši mladíci vás dokážou okouzlit vypravováním 
příběhu jehož byli svědky ovšem ptáme li se co 
si myslí, zjistíme že si nemyslí vůbec nic, neboť 
zcela pozbyli schopnosti rozlišovat a nepociťuji 
jakékoli výčitky svědomí.


• Hned vedle je kapitola o imbecilním tulákovi



Enrico Ferri, born 
1856-1929

Kriminolog, žák Lombrosa



• Zločinci jsou kvůli svým vrozeným nebo získaným vlastnostem 
speciálním typem lidského rodu


• Zločinnost a její růst pokles nesouvisí s přísností trestů


• Svobodná vůle je vědecky vyvrácená iluze


• Vznik zločinu hledáme v individualitě zločince a ve fyzickém a 
sociálním prostředí, ve kterém žije


•



• Kriminologie zahrnuje 
antropologii, statistiku, ale 
také sociologii a psychologii


• podílí se příroda i společnost


•



Ferri
• Lombroso o něm řekl, že je málo pozitivistický


• Nechtěl jen měřit


• 5 typů kriminálníka


• Born criminal - zděděný (alkoholismus, syfilis, neuropatie, šílenství)


• Insane criminal, klinicky idenfitifikovaná duševní nemoc


• Passional criminal - emoce a vášně, ale jinak morální 


• Occasional criminal - většina, produkt rodiny a prostředí, psychologicky se tolik neliší od třídy do které patří


• Habitual, criminal by acquired habit, produkt prostředí, opuštěn rodinou, chudoba, bez vzdělání, podmínky 
velkého města, začíná v mládí, ve vězení se dostane do kontaktu s jinými kriminálníky, recidiva



Kritické zhodnocení
• Vězeňská populace tyto znaky vykazovala ale stejně 

tak nejnižší třídy


• (Stravování, hygiena, lékařská péče)


• Míchají se fyzické a morální vlastnosti, moralizující 
hodnocení




